

決 算 報 告 書

第 4期

自 2018年 4月 1日

至 2019年 3月31日

特定非営利活動法人希少難病ネットつながる

平成30年度 活 動 計 算 書

[税込] (単位: 円)

特定非営利活動法人希少難病ネットつながる

自 2018年 4月 1日 至 2019年 3月31日

【経常収益】

【受取寄付金】

受取寄付金

612,715

【その他収益】

受取利息

43

経常収益計

612,758

【経常費用】

【事業費】

(人件費)

福利厚生費

304,867

人件費計

304,867

(その他経費)

広告宣伝費

196,929

会議費

302,319

旅費交通費

237,179

車両費

63,201

通信運搬費

496,261

消耗品費

792,973

地代家賃

2,572,800

諸会費

97,350

租税公課

45,794

支払手数料

29,826

その他経費計

4,834,632

事業費計

5,139,499

【管理費】

(人件費)

人件費計

0

(その他経費)

水道光熱費

428,131

広告宣伝費

2,941

接待交際費

281,302

新聞図書費

7,992

減価償却費

611,176

保険料

14,880

リース料

204,303

租税公課

9,050

支払利息

211,376

その他経費計

1,771,151

管理費計

1,771,151

経常費用計

6,910,650

当期経常増減額

△ 6,297,892

【経常外収益】

経常外収益計

0

【経常外費用】

経常外費用計

0

税引前当期正味財産増減額

△ 6,297,892

当期正味財産増減額

△ 6,297,892

前期繰越正味財産額

△ 9,576,278

次期繰越正味財産額

△ 15,874,170

平成30年度 貸借対照表

特定非営利活動法人希少難病ネットつながる
全事業所[税込] (単位: 円)
2019年 3月31日 現在

《資産の部》

【流動資産】

(現金・預金)

現金

64,510

普通預金

765,571

三井住友銀行

(20882)

ゆうちょ銀行

(744689)

830,081

現金・預金 計

流動資産合計

830,081

【固定資産】

(有形固定資産)

建物付属設備

1,157,702

車両運搬具

335,678

有形固定資産 計

1,493,380

(無形固定資産)

ソフトウェア

252,000

無形固定資産 計

252,000

(投資その他の資産)

差入保証金

1,166,400

投資その他の資産 計

1,166,400

固定資産合計

2,911,780

資産合計

3,741,861

《負債の部》

【流動負債】

未払金

154,142

短期借入金

1,168,045

流動負債合計

1,322,187

【固定負債】

長期借入金

18,293,844

固定負債合計

18,293,844

負債合計

19,616,031

《正味財産の部》

前期繰越正味財産

△ 9,576,278

当期正味財産増減額

△ 6,297,892

正味財産合計

△ 15,874,170

負債及び正味財産合計

3,741,861

平成30年度 計算書類の注記

特定非営利活動法人希少難病ネットつながる

2019年 3月31日 現在

【重要な会計方針】

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準(2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会)によっています。

- (1). 固定資産の減価償却の方法
有形固定資産：定額法 無形固定資産：定額法
- (2). 消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込経理によっています。

【事業別損益の状況】

[税込] (単位：円)

科目	希少難病に関する情報提供事業	患者等との交流事業	患者等と研究者を繋ぐ研究支援事業	患者等についての情報収集活動及びコンサルティング事業	患者の希少難病情報のデータベース作成、運用及び提供に関する事業	事業部門計	管理部門	合計
【経常収益】								
受取寄付金	275,722	245,086	61,272	18,381	12,254	612,715		612,715
受取利息						0	43	43
経常収益計	275,722	245,086	61,272	18,381	12,254	612,715	43	612,758
【経常費用】								
(人件費)								
福利厚生費	137,192	121,947	30,487	9,147	6,094	304,867		304,867
人件費計	137,192	121,947	30,487	9,147	6,094	304,867	0	304,867
(その他経費)								
広告宣伝費(事業)	88,618	78,772	19,693	5,908	3,938	196,929		196,929
会議費(事業)	136,043	120,926	30,233	9,070	6,047	302,319		302,319
旅費交通費(事業)	106,732	94,872	23,718	7,116	4,741	237,179		237,179
車両費(事業)	28,439	25,281	6,320	1,896	1,265	63,201		63,201
通信運搬費(事業)	223,317	198,504	49,626	14,887	9,927	496,261		496,261
消耗品費(事業)	356,837	317,191	79,296	23,789	15,860	792,973		792,973
地代家賃(事業)	1,157,760	1,029,120	257,280	77,184	51,456	2,572,800		2,572,800
諸会費(事業)	43,808	38,940	9,735	2,921	1,946	97,350		97,350
租税公課(事業)	20,607	18,318	4,579	1,374	916	45,794		45,794
支払手数料(事業)	13,422	11,930	2,983	894	597	29,826		29,826
雑費(事業)						0		0
水道光熱費						0	428,131	428,131
広告宣伝費							2,941	2,941
接待交際費						0	281,302	281,302
新聞図書費						0	7,992	7,992
減価償却費						0	611,176	611,176
保険料						0	14,880	14,880
リース料						0	204,303	204,303
租税公課						0	9,050	9,050
支払利息						0	211,376	211,376
その他経費計	2,175,583	1,933,854	483,463	145,039	96,693	4,834,632	1,771,151	6,605,783
経常費用計	2,312,775	2,055,801	513,950	154,186	102,787	5,139,499	1,771,151	6,910,650
当期経常増減額	△ 2,037,053	△ 1,810,715	△ 452,678	△ 135,805	△ 90,533	△ 4,526,784	△ 1,771,108	△ 6,297,892

【固定資産の増減内訳】

[税込] (単位：円)

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
(有形固定資産)						
建物付属設備	1,361,966	0	0	1,361,966	△ 204,264	1,157,702
車両運搬具	0	518,000	0	518,000	△ 259,000	259,000
(無形固定資産)						
ソフトウェア	1,080,000	0	0	1,080,000	△ 828,000	252,000
合計	2,441,966	518,000	0	2,959,966	△ 1,291,264	1,668,702

【借入金を増減内訳】

[税込] (単位：円)

科目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
短期借入金	276,830	1,816,434	925,219	1,168,045
長期借入金	20,741,784	800,000	3,247,940	18,293,844
合計	21,018,614	2,616,434	4,173,159	19,461,889

平成30年度 財産目録

特定非営利活動法人希少難病ネットつながる
全事業所[税込](単位:円)
2019年3月31日現在

《資産の部》

【流動資産】

(現金・預金)

現金	64,510	
普通預金	765,571	
三井住友銀行	△ 20,882	
ゆうちょ銀行(法人)	(△ 744,689)	
現金・預金計	<u>830,081</u>	

流動資産合計

830,081

【固定資産】

(有形固定資産)

建物付属設備	1,157,702	
車両運搬具	335,678	
有形固定資産計	<u>1,493,380</u>	

(無形固定資産)

ソフトウェア	252,000	
無形固定資産計	<u>252,000</u>	

(投資その他の資産)

差入保証金	1,166,400	
投資その他の資産計	<u>1,166,400</u>	

固定資産合計

2,911,780

資産合計

3,741,861

《負債の部》

【流動負債】

未払金	154,142	
短期借入金	1,168,045	
流動負債合計	<u>1,322,187</u>	

1,322,187

【固定負債】

長期借入金	18,293,844	
固定負債合計	<u>18,293,844</u>	

18,293,844

負債合計

19,616,031

正味財産

△ 15,874,170